
Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 1 

 

 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE RIACHO DA 
CRUZ – RN 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 

 

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 

Prefeita Municipal 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 2 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 19100002/2015 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 19100002/2015 
  
O Município de RIACHO DA CRUZ, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA 
CRUZ, neste ato denominado CONTRATANTE, 
com sede na AVENIDA CAMILA DE LELLIS, Nº 
285, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 
08.153.454/0001-04, representado pela Sra. MARIA 
BERNADETE NUNES REGO GOMES, Prefeita 
Municipal, portador do CPF nº 289.106.054-72, 
residente na AV CAMILA DE LELLIS SN, e de 
outro lado a licitante PUBLICA INFORMATICA, 
inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 
95.836.771/0001-20, estabelecida na Rua Içara, 151 - 
Lote 07, Itoupava Seca, Blumenau-SC, CEP 89030-
170, doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA, neste ato representada por 
IVONZELIO LEITE NUNES, residente na RUA 
OZORIO AUGUSTO DE OLIVEIRA, 971, 
PARAISO, Pau dos Ferros - RN, CEP 59900-000, 
portador do CPF 055.604.814-83, já qualificados no 
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar 
o referido contrato, consubstanciado nas seguintes 
cláusulas: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
  
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 31 de outubro de 
2017, nos termo do art. 57, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA 
  
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da 
data de sua publicação. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 
  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. 
  
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 
aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para 
que surtam os seus efeitos legais. 
  

RIACHO DA CRUZ - RN, 31 de outubro de 2016. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA 
CRUZ 
CNPJ(MF) 08.153.454/0001-04 
CONTRATANTE 
  
PUBLICA INFORMATICA 
CNPJ 95.836.771/0001-20 
CONTRATADA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO EXECUTIVO Nº. 419 - PMRC 

 

Riacho da Cruz / RN, 28 Dezembro de 2016. 
  

Decreta ponto facultativo no dia 30 
de Dezembro de 2016. 

  
A Prefeita Municipal de Riacho da 
Cruz/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º. Fica decretado PONTO 
FACULTATIVO na sede do Poder Executivo 
Municipal no dia 30 de Dezembro de 2016. 
  
Art. 2º. Estão excetuados do ponto facultativo os 
serviços essenciais, que funcionarão normalmente; 
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Riacho da 
Cruz/RN, 28 de Dezembro de 2016. 
  
MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 
Prefeita Municipal 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 19100001/2015 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 19100001/2015 
  



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 3 

 

O Município de RIACHO DA CRUZ, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA 
CRUZ, neste ato denominado CONTRATANTE, 
com sede na AVENIDA CAMILA DE LELLIS, Nº 
285, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 
08.153.454/0001-04, representado pelo(a) Sr(a). 
MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES, 
Prefeita Municipal, portador do CPF nº 289.106.054-
72, residente na AV CAMILA DE LELLIS SN, e de 
outro lado a licitante LAYOUT INFORMÁTICA 
PROCESSAMENTO DE DADOS S/C LTDA, 
inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 
73.807.711/0001-46, estabelecida na Rua Calixto 
Machado, 23 - Sala F-21, Pires Façanha, Fortaleza-
CE, CEP 61760-000, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADA, neste ato 
representada por FABIANO FERREIRA ALVES, 
residente na Rua Joaquim Torquato, 64, Paraíso, Pau 
dos Ferros - RN, CEP 59900-000, portador do(a) CPF 
024.444.835-37, já qualificados no contrato inicial, 
determinaram por meio deste, alterar o referido 
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
  
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 31 de Outubro de 
2017, nos termo do art. 57, inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA 
  
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da 
data de sua publicação. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 
  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. 
  
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 
aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para 
que surtam os seus efeitos legais. 
  
RIACHO DA CRUZ - RN, 31 de outubro de 2016. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA 
CRUZ 
CNPJ(MF) 08.153.454/0001-04 
CONTRATANTE 
  
LAYOUT INFORMÁTICA PROCESSAMENTO 
DE DADOS S/C LTDA 
CNPJ 73.807.711/0001-46 
CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA 0/2016-
00411 

 

A Comissão de Licitação do Município de RIACHO 
DA CRUZ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE RIACHO DA CRUZ, considerando tudo 
o que consta do Processo Administrativo de Dispensa 
de Licitação nº 0/2016-00411, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, visando a Contratação de empresa para 
realização de consultas e exames em pacientes 
usuários da Rede Municipal de Saúde, pelo valor de 
R$ 1.048,00 (um mil, quarenta e oito reais). 
  
Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar ao Exmo(a). Sr(a). MARIA 
BERNADETE NUNES REGO GOMES, PREFEITA 
MUNICIPAL, da presente declaração, para que 
proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
  
RIACHO DA CRUZ - RN, 26 de Dezembro de 2016 
  
FABIO MAXCIMILIANO DIOGENES DE SOUSA 
Comissão de Licitação 
Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 06040001/2015 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 06040001/2015. 
Objeto: Contratação de empresa para execução das 
obras de revitalização da Praça Francisco Mafaldo de 
Paiva e urbanização da Rua Zeneida Régis de Paiva. 
Contrato de Repasse nº 1011606-51/2013, firmando 
entre este Município e o Ministério do Turismo. 
Contratado: VENEZA CONSTRUCOES EIRELI. 
Este termo aditivo tem por objeto a alteração da 
Cláusula Nona do Contrato celebrado, para que o 
prazo da vigência seja prorrogado para 31 de 
dezembro de 2017 nos termos do art. 57, § 1º, Inciso 
II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 4 

 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 29080001/2016 

 
 

1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 
29080001/2016. Objeto: Contratação de 
empresa para execução das obras de 
recuperação de cobertura, esquadrias e pintura 
geral das instalações físicas do Centro 
Administrativo. Contratada: CG - 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP. 
Este termo aditivo tem por objeto a alteração da 
Cláusula Nona do Contrato celebrado, para que 
o prazo da vigência seja prorrogado para 31 de 
dezembro de 2017 nos termos do art. 57, § 1º, 
Inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 19100003/2015 

 

O Município de RIACHO DA CRUZ, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA 
CRUZ, neste ato denominado CONTRATANTE, 
com sede na AVENIDA CAMILA DE LELLIS, Nº 
285, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 
08.153.454/0001-04, representado pela Sra. MARIA 
BERNADETE NUNES REGO GOMES, Prefeita 
Municipal, portador do CPF nº 289.106.054-72, 
residente na AV CAMILA DE LELLIS SN, e de 
outro lado a licitante ASP - AUTOMOÇÃO 
SERVIÇOS E PROD. DE INFORMATICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 
02.288.268/0001-04, estabelecida na RUA LAURO 
MAIA 1120, B. DE FATIMA, Fortaleza-CE, CEP 
61760-000, doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA, neste ato representada por PEDRO 
PAULO DO NASCIMENTO LOURENÇO, portador 
do CPF 023.523.733-79, já qualificados no contrato 
inicial, determinaram por meio deste, alterar o 
referido contrato, consubstanciado nas seguintes 
cláusulas: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
  

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 31 de outubro de 
2017, nos termo do art. 57, inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA 
  
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da 
data de sua publicação. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 
  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. 
  
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 
aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para 
que surtam os seus efeitos legais. 
  
RIACHO DA CRUZ - RN, 31 de outubro de 2016. 
  
Prefeitura Municipal de Riacho da Cruz 
CNPJ(MF) 08.153.454/0001-04 
Contratante 
  
ASP - AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E PROD. DE 
INFORMATICA LTDA 
CNPJ 02.288.268/0001-04 
Contratada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 05010001/2015 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 05010001/2015. 
Objeto: Contratação de empresa para execução das 
obras de Drenagem Superficial e Pavimentação a 
paralelepípedos executada pelo método convencional, 
em diversas ruas, situadas na Zona Urbana do 
município de Riacho da Cruz, conforme Contrato de 
Repasse nº. 1015653-72/2014 firmado entre este 
Município e o Ministério das Cidades (Governo 
Federal). Contratado: CERES CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME. Este termo aditivo tem por objeto a 
alteração da Cláusula Nona do Contrato celebrado, 
para que o prazo da vigência seja prorrogado para 31 
de dezembro de 2017 nos termos do art. 57, § 1º, 
Inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 5 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 06060002/2016 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 06060002/2016. 
Objeto: Contratação de empresa para execução das 
obras de Revitalização de Praça localizada na Rua 
Vicente das Chagas de Oliveira no Bairro 
Acampamento I, Zona Urbana deste Município, 
Contrato de Repasse nº 1023528-36/2015. 
Contratada: VENEZA CONSTRUCOES EIRELI. 
Este termo aditivo tem por objeto a alteração da 
Cláusula Nona do Contrato celebrado, para que o 
prazo da vigência seja prorrogado para 31 de 
dezembro de 2017 nos termos do art. 57, § 1º, Inciso 
II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 
N.º 06120009/2016 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada 
no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho 
de 1993, e suas atualizações posteriores e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da(o) MARIA DAS 
GRAÇAS COSTA LOPES 05372032499, referente à 
locação de sistema de som destinados a sonorização 
das festividades culturais do Auto do Natal do 
Município de Riacho da Cruz, durante o mês de 
dezembro de 2016. 
  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto 
das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). 
FABIO MAXCIMILIANO DIOGENES DE SOUSA, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
RIACHO DA CRUZ - RN, 07 de dezembro de 2016. 
  
MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 
Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 22100002/2015 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 22100002/2015. 
Objeto: Contratação de empresa para execução das 
obras de urbanização das praças situadas na Avenida 
Boa Vista, Zona Urbana deste município. Contrato de 
Repasse nº 1.018.491-58/2014, Convênio 
807.404/2014. Contratada: CG - CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP. Este termo aditivo tem por 
objeto a alteração da Cláusula Nona do Contrato 
celebrado, para que o prazo da vigência seja 
prorrogado para 31 de dezembro de 2017 nos termos 
do art. 57, § 1º, Inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES 
PORTARIA N° 018/2015 

 

2015 Riacho da Cruz /RN, em 29 de Dezembro de 
2016. 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Riacho da 
Cruz – RN, Estado do Rio Grande do Norte no uso de 
suas atribuições constitucionais e das que lhe 
conferem a Lei Orgânica do Municipal. 
  
RESOLVE: 
  
Art.1° - Exonerar o Sr.ª, ANA EMANUELLY 
ARAÚJO DE MEDEIROS PAREREIRA, de 
exercer em comissão o cargo de Controladora Geral e 
o cargo de Chefe do Setor Financeiro da Câmara do 
Município de Riacho da Cruz – RN. 
  
Art. 2° - Exonerar o Sr.°, JOSÉ LUIZ NOBRE 
BORGES, de exercer em comissão o cargo de 
Diretor Geral da Câmara do Município de Riacho da 
Cruz – RN. 
  
Art. 3° - Exonerar a Sr.ª, MARIA LUCIENE 
GOMES DE PAIVA, de exercer o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais da Câmara do Município de 
Riacho da Cruz – RN. 
  
Art.4° - A presente portaria entra em vigor na sua 
data de publicação. 
  
Publique – se - Cumpra – se 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 6 

 

  
Câmara Municipal de Riacho da Cruz – RN em, 29 
de Dezembro de 2016. 
  
CLAUDIO UBERLANE DE SÁ 
Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 20050002/2016 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 20050002/2016. 
Objeto: contratação de empresa para execução das 
obras de Implantação e/ou modernização de 
infraestrutura esportiva do Estádio Municipal do 
município de Riacho da Cruz/RN, conforme Contrato 
de Repasse n.º 1025398-73/2015/Ministério do 
Esporte/CAIXA. Contratada: CG - CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - EPP. Este termo aditivo tem 
por objeto a alteração da Cláusula Nona do Contrato 
celebrado, para que o prazo da vigência seja 
prorrogado para 31 de dezembro de 2017 nos termos 
do art. 57, § 1º, Inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 14060001/2016 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 14060001/2016. 
Objeto: CONTRATADA, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AS OBRAS DE AMPLIAÇÃO 
DE UNIDADE ESPECIALIZADA EM SAÚDE - 
CONTRATO DE REPASSE 1.020.881-78/2014. 
Contratada: CERES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. 
Este termo aditivo tem por objeto a alteração da 
Cláusula Nona do Contrato celebrado, para que o 
prazo da vigência seja prorrogado para 31 de 
dezembro de 2017 nos termos do art. 57, § 1º, Inciso 
II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA 0/2016-
00409 

 

A Comissão de Licitação do Município de RIACHO 
DA CRUZ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE RIACHO DA CRUZ, considerando tudo 
o que consta do Processo Administrativo de Dispensa 
de Licitação nº 0/2016-00409, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, visando a Contratação de pessoa física 
para serviços prestados em plantões médicos durante 
os dias 24 e 25 de dezembro do corrente ano no 
Hospital e Maternidade Vicente do Rêgo Filho, pelo 
valor de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta 
reais). 
  
Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar ao Exmo(a). Sr(a). MARIA 
BERNADETE NUNES REGO GOMES, PREFEITA 
MUNICIPAL, da presente declaração, para que 
proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
  
RIACHO DA CRUZ - RN, 22 de Dezembro de 2016 
  
FABIO MAXCIMILIANO DIOGENES DE SOUSA 
Comissão de Licitação 
Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 22100003/2015 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 22100003/2015. 
Objeto: Contratação de empresa para execução das 
obras de urbanização das praças situadas na Avenida 
Boa Vista, Zona Urbana deste município. Contrato de 
Repasse nº 1.018.491-58/2014, Convênio 
807.404/2014. Contratada: CG - CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP. Este termo aditivo tem por 
objeto a alteração da Cláusula Nona do Contrato 
celebrado, para que o prazo da vigência seja 
prorrogado para 31 de dezembro de 2017 nos termos 
do art. 57, § 1º, Inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 07030001/2016 

 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 7 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 07030001/2016. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na 
Área da Engenharia e da Arquitetura, para elaboração 
de Projetos Executivos, com objetivo de viabilizar a 
execução de obras neste Município. Contratada: 
METODOS ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA - EPP. Este termo aditivo tem por objeto a 
alteração da Cláusula Quarta do Contrato celebrado, 
para que o prazo da vigência seja prorrogado para 31 
de dezembro de 2017 nos termos do art. 57, § 1º, 
Inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA N.º 
06120009/2016 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
  
A Comissão de Licitação do Município de RIACHO 
DA CRUZ, através do(a) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ, 
considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 
06120009/2016, vem emitir a presente declaração de 
dispensa de licitação, amparada no art. 24, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
visando a locação de sistema de som destinados a 
sonorização das festividades culturais do Auto do 
Natal do Município de Riacho da Cruz, durante o mês 
de dezembro de 2016, pelo valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais). 
  
Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar ao Exmo(a). Sr(a). MARIA 
BERNADETE NUNES REGO GOMES, PREFEITA 
MUNICIPAL, da presente declaração, para que 
proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
  
RIACHO DA CRUZ - RN, 07 de dezembro de 2016. 
  
FABIO MAXCIMILIANO DIOGENES DE SOUSA 
Comissão de Licitação 
Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 20050001/2016 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 20050001/2016. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
execução das obras de recuperação, adequação e 
ampliação das instalações físicas da Lavanderia 
Pública Municipal, localizada no Bairro 
Acampamento I, Zona Urbana do Município de 
Riacho da Cruz/RN. Contratada: CERES 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. Este termo aditivo 
tem por objeto a alteração da Cláusula Nona do 
Contrato celebrado, para que o prazo da vigência seja 
prorrogado para 31 de dezembro de 2017 nos termos 
do art. 57, § 1º, Inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 17060001/2014 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato n.º 17060001/2014. 
Objeto: Contratação de empresa para execução das 
obras de REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS E 
CANTEIROS NA AVENIDA CAMILA DE 
LÉLLIS, no centro do Município de Riacho da Cruz, 
Contrato de Repasse nº. 1.008.969/2013, firmado 
entre este Município e o Ministério do Turismo. 
Contratado: CERES CONSTRU- ÇÕES LTDA - ME. 
Este termo aditivo tem por objeto a alteração da 
Cláusula Nona do Contrato celebrado, para que o 
prazo da vigência seja prorrogado para 31 de 
dezembro de 2017 nos termos do art. 57, § 1º, Inciso 
II, da lei Federal n° 8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 12050001/2015 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 12050001/2015. 
Objeto: Contratação de empresa para execução das 
obras de construção de Quiosques na Praça de 
Eventos e no Bosque Municipal. Contrato de Repasse 
nº 1005853-97/2013/MTUR/CAIXA. Contratado: 
CERES CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Este termo 
aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Nona 
do Contrato celebrado, para que o prazo da vigência 
seja prorrogado para 31 de dezembro de 2017 nos 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 8 

 

termos do art. 57, § 1º, Inciso II, da lei Federal n° 
8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE QUARTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 01040001/2013. 

 

CONTRATADO: CERES CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 10.632.220/0001-91, 
estabelecida Avenida Camila de Léllis, 144, Centro – 
Riacho da Cruz – RN, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADA, neste ato 
representada por FRANCISCO UBIRACI NOBRE 
PERREIRA, portador da Cédula de Identidade n.º 
1.066.505 – SSPRN e CPF (MF) n.º 635.081.414-20. 
  
OBJETO: Prorrogação no contrato 
para EXECUÇÃO DO SISTEMA DE COLETA, 
LIMPEZA PÚBLICA E DISPOSIÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS no município de 
Riacho da Cruz/RN. 
  
VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2017 a 31 de 
dezembro de 2017. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II da 
Lei 8666/93 e Alterações Posteriores. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 046/2016 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 046/2016 
  
EXTRATO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
046/2016. PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2016 
(SRP). OBJETO: Contratação de empresa para 
assessoria na área de elaboração de projetos, junto ao 
SICONV, FNS, SIGOB, SISMOB e SIMEC, 
acompanhamento de processos que tramitam nos 
sistemas, bem como lançamentos de documentos 
referentes aos projetos e orientação e elaboração das 
prestações de contas dos convênios junto ao governo 
Federal e Estadual. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Riacho da Cruz/RN e a empresa K D FRANCELINO 
– ME, estabelecida Av. Camila de Léllis, 205 - 

Centro, na cidade de Riacho da Cruz/RN. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 041/2016 – SRP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 
15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002. PRAZO DE 
VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade 
de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua 
publicação. DATA DA ASSINATURA: 29 de 
dezembro de 2016. FORO: Fica eleito o Foro de 
Portalegre/RN. 

 

Riacho da Cruz (RN), em 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 05060001/2015 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 05060001/2015. 
Objeto: Contratação de empresa para execução dos 
Serviços de Regularização Fundiária. Contratada: 
NUCLEO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
NDS. Este termo aditivo tem por objeto a alteração 
do Contrato celebrado para que o prazo da vigência 
seja prorrogado para 31 de dezembro de 2017 no 
termos do art. 57, § 1º, inciso II, da lei Federal n° 
8.666/93. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 0/2016-00409 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada 
no art. 24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho 
de 1993, e suas atualizações posteriores e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da(o) YWRY DE PAIVA 

Item Especificação Unidade Quantidade Preço 
Unit 

Preço 
Total 

01 Assessoria na área de 
elaboração de projetos, 
junto ao SICONV, 
FNS, SIGOB, SISMOB 
e SIMEC, 
acompanhamento de 
processos que tramitam 
nos sistemas, bem 
como lançamentos de 
documentos referentes 
aos projetos e 
orientação e elaboração 
das prestações de 
contas dos convênios 
junto ao governo 
Federal e Estadual. 

Mês 12 3.000,00 36.000,00 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 9 

 

CAMARA, referente à Contratação de pessoa física 
para serviços prestados em plantões médicos durante 
os dias 24 e 25 de dezembro do corrente ano no 
Hospital e Maternidade Vicente do Rêgo Filho. 
  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto 
das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). 
FABIO MAXCIMILIANO DIOGENES DE SOUSA, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
RIACHO DA CRUZ - RN, 22 de Dezembro de 2016 
  
MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 
Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DA CRUZ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 0/2016-00411 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada 
no art. 24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho 
de 1993, e suas atualizações posteriores e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da(o) NOSSA CLÍNICA 
MÉDICA LTDA, referente à Contratação de empresa 
para realização de consultas e exames em pacientes 
usuários da Rede Municipal de Saúde. 
  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto 
das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). 
FABIO MAXCIMILIANO DIOGENES DE SOUSA, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
RIACHO DA CRUZ - RN, 26 de Dezembro de 2016 
  
MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 
Prefeita Municipal 
 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 
003/2016 – PMRC/SMS 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº 003/2016 – PMRC/SMS 
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN, através da Comissão de Processo Seletivo 
Simplificado, designada pela Portaria n.º 051/2016 – PMRC, formada pelos senhores: Temistocles Maia de Lucena, 
Jurineide de Oliveira Mafaldo e Maria Neuman de Azevedo, Presidente e Membros respectivamente, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, na Lei Municipal nº 394, 
de 13 de dezembro de 2016, considerando a necessidade temporária de excepcional interesse público de não 
interromper a prestação de serviços em saúde no município de Riacho da Cruz, torna público O RESULTADO 
PRELIMINAR do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Agente Comunitário de Saúde, Técnico de 
Enfermagem – PSF, Técnico de Enfermagem – Plantão, Auxiliar de Consultório Dentário, ASD – Hospital, ASD – 
Centro de Saúde, ASD – NASF, Auxiliar de Laboratório, Médico – PSF, Odontólogo – PSF/Saúde Bucal, Enfermeiro 
– PSF, Psicólogo – NASF, Fisioterapeuta – NASF, Fonoaudiólogo – NASF, Nutricionista – NASF, Farmacêutico – 
Farmácia Básica e Bioquímico, obedecendo a ordem de classificação dos candidatos, conforme segue descrito: 
 

 

 

CARGO: ASD – HOSPITAL 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 02 (duas) vagas. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 001662034 VALDETH BEZERRA DE ARAUJO 6,0 CLASSIFICADO 

2º 003170497 FLAVIA MARIA ALEXANDRE DA SILVA 6,0 CLASSIFICADO 

3º 002391184 MARIA PERPETUA DE O. ROCHA SILVA 6,0 CLASSIFICADO 

4º 002046989 MARIA BETANIA DA COSTA 6,0 CLASSIFICADO 

5º 002961422 ISMAIANE FRANÇA SILVA 6,0 CLASSIFICADO 

6º 002848125 FRANCISCA IVONEIDE DA SILVA 3,0 CLASSIFICADO 

7º 002807674 ALESSANDRA FERNANDES DE SOUZA 2,0 CLASSIFICADO 

8º 002779886 ISABELLA TUANNY DE O. PAIVA 2,0 CLASSIFICADO 

9º 003083078 CLODOALDO DE FREITAS OLIVEIRA GOMES 2,0 CLASSIFICADO 

10º 001911986 GILVANIA GOMES DE OLIVEIRA 2,0 CLASSIFICADO 

11º 002289164 JANAINA KELLY LUCENA SOARES 2,0 CLASSIFICADO 

12º 002333986 JAQUELINE MARIA DA SILVA 2,0 CLASSIFICADO 

13º 002294172 ANA CELIA PAIVA 2,0 CLASSIFICADO 

CARGO: ASD – CENTRO DE SAÚDE 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 02 (duas) vagas. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 360045856 RENATA MAIA DA SILVA 6,0 CLASSIFICADO 

2º 001713049 FRANCISCA FERREIRA DE MELO NETA 6,0 CLASSIFICADO 

3º 001713058 FRANCISCA MICILENE DE OLIVEIRA ALVES 6,0 CLASSIFICADO 

4º 002848101 AUSTERIOCLESIA DE OLIVEIRA SOARES 4,0 CLASSIFICADO 

5º 002748836 FRANCISCA LUCIVANIA DA SILVA 2,0 CLASSIFICADO 

6º 002366773 ALINE CRISTINA ALBUQUERQUE PINTO 2,0 CLASSIFICADO 

7º 002667906 FRANCISCA HYATAMURA DIAS DE P. VALERIO 2,0 CLASSIFICADO 

8º 002527048 FRANCISCO CHARLES BESSA RIBEIRO 2,0 CLASSIFICADO 

9º 002667890 FRANCISCO NONATO DE OLIVEIRA SILVA 2,0 CLASSIFICADO 

10º 002784670 JEAN PEREIRA XAVIER 2,0 CLASSIFICADO 

11º 002601089 FRANCISCA DJENANE DE OLIVEIRA 2,0 CLASSIFICADO 

12º 566548689 SAMARONE FREIRE DE OLIVEIRA 2,0 CLASSIFICADO 

13º 003242685 LARISSA TATIANA CHAGAS 2,0 CLASSIFICADO 

14º 001713069 MARIA DAS GRAÇAS SOARES 2,0 CLASSIFICADO 

15º 002623740 ANTONIA MICHELLY DE OLIVEIRA 2,0 CLASSIFICADO 

16º 002592280 MARIA NILCILENE DE PAIVA RIBEIRO 2,0 CLASSIFICADO 

17º 002592277 NILCIMARA DE PAIVA RIBEIRO MEDEIROS 2,0 CLASSIFICADO 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 11 

 

 

 

Candidatos desclassificados por não atenderem ao Item 2.4 do Edital de PSS n.º 003/2016 – PMRC/SMS. 

  

 

CARGO: ASD – NASF 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 01 (uma) vaga. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 002798909 KELIENE ERICA DE OLIVEIRA 6,0 CLASSIFICADO 

2º 002513666 ANTONIA VANDERLEIDE COSTA 2,0 CLASSIFICADO 

3º 002779872 VALDEMARA DE PAIVA SILVA 2,0 CLASSIFICADO 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 03 (três) vagas. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 002807390 KALIANE QUEIROZ FERREIRA 6,0 CLASSIFICADO 

2º 002848222 MARIA ALDEANE DE LUCENA 6,0 CLASSIFICADO 

3º 002224612 DAMIANA LEMOS DOS SANTOS 5,0 CLASSIFICADO 

4º 002432017 MARIA VERALUZIA MIGUEL DA SILVA 4,0 CLASSIFICADO 

5º 002192441 ELCINETE MEDEIROS BEZERRA LUCENA 4,0 CLASSIFICADO 

6º 002023302 ADRIANA DE OLIVEIRA FERNANDES 3,0 CLASSIFICADO 

7º 002237723 ROBERTA MIRANDA RIBEIRODE OLIVEIRA 2,0 CLASSIFICADO 

8º 002997570 FRANCISCA JUCILEIDA P. DE OLIVEIRA 2,0 CLASSIFICADO 

9º 002747935 GLENIO FERREIRA BRASIL 2,0 CLASSIFICADO 

10º 002848350 JOANA LUCIA CHAGAS PAIVA 2,0 CLASSIFICADO 

11º 002907927 DENIZA MOURA DIAS 0,0 DESCLASSIFICADO 

12º 002869178 ALEX GOMES RICARTE 0,0 DESCLASSIFICADO¹ 

13º 002311128 JESSICA IASMIN VASCONCELOS 0,0 DESCLASSIFICADO¹ 

14º 001140883 EVALDO DE SOUZA BARBOSA 0,0 DESCLASSIFICADO¹ 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (PSF) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 02 (duas) vagas. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 002442207 MARA LIDIANE DE M. SOUZA PINHEIRO 8,0 CLASSIFICADO 

2º 002357533 CYRA CIRANY ALMEIDA SILVA 8,0 CLASSIFICADO 

3º 028690173 FRANCISCO ERIVERTON SILVA DANTAS 7,0 CLASSIFICADO 

4º 002522754 ERICA REGIA DE OLIVEIRA DUTRA 6,0 CLASSIFICADO 

5º 002797157 ELIZABETE CRISTINA DA SILVA DIAS 6,0 CLASSIFICADO 

6º 002848104 RENATA THAIS RIBEIRO BORGES 6,0 CLASSIFICADO 

7º 001950534 KATIA KALENE PEREIRA DE MELO 4,0 CLASSIFICADO 

8º 003478411 FRANCISCA KATIANE B. DE O. VIEIRA 4,0 CLASSIFICADO 

9º 399561912 AGNA ANDRIELLY COSTA DE ARAUJO 3,0 CLASSIFICADO 

10º 002333886 PAULO ANDRÉ FERREIRA DE OLIVEIRA 2,0 CLASSIFICADO 

11º 002869174 FRANCISCO ANTONIO GOMES 2,0 CLASSIFICADO 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (PLANTÃO) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 02 (duas) vagas. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 002687781 CLAUDIO ROBERTO CLEMENTE 10,0 CLASSIFICADO 

2º 000737916 MAEDNA PINTO TORRES 8,0 CLASSIFICADO 

3º 001765364 FRANCISCO VANDEILTON DE OLIVEIRA 8,0 CLASSIFICADO 

4º 020653367 ANTONIO ERIVALDO CALIXTO DA SILVA 8,0 CLASSIFICADO 

5º 001972397 FLAVIA FERNANDA DANTAS DA SILVA 7,0 CLASSIFICADO 

6º 002913251 NATERCIO PEREIRA MELO 7,0 CLASSIFICADO 

7º 376291862 JULIENE ALVES DA SILVA SANTIAGO 6,0 CLASSIFICADO 

8º 002272122 IANE DA SILVA NUNES 6,0 CLASSIFICADO 

9º 001358678 FRANCISCA ELIZA DE AZEVEDO DA SILVA 6,0 CLASSIFICADO 

10º 002961392 LEANDRO DE PAIVA MESQUITA 5,0 CLASSIFICADO 

11º 002841448 VITORIA REGINA DE ALMEIDA 5,0 CLASSIFICADO 

12º 002771089 SANDRA DE SOUZA OLIVEIRA 4,0 CLASSIFICADO 

13º 001698020 RITA DE CASSIA PINTO C. DE QUEIROZ 4,0 CLASSIFICADO 

14º 001573533 RALIENE DA COSTA MELO 3,0 CLASSIFICADO 

15º 001759665 SIMONE FERNANDES PINHEIRO 2,0 CLASSIFICADO 

16º 002913365 AUREA MILENA SILVA 0,0 DESCLASSIFICADO 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 12 

 

Candidato desclassificado por não atender ao Item 2.5 do Edital de PSS n.º 003/2016 – PMRC/SMS. 

  
Candidato desclassificado por não atender ao Item 2.5 do Edital de PSS n.º 003/2016 – PMRC/SMS. 

 

 

 

CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 02 (duas) vagas. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 002717665 MAYARA RAISSA DE OLIVEIRA 6,0 CLASSIFICADO 

2º 002023469 NAILMA DIAS PAIVA 6,0 CLASSIFICADO 

3º 003002523 MARIA IZAIRA NASCIMENTO 5,0 CLASSIFICADO 

4º 002760629 ANTONIA LIDIANE COSTA 2,0 CLASSIFICADO 

5º 002095289 JULIANA KARLA DA COSTA RODRIGUES 0,0 DESCLASSIFICADO 

CARGO: MÉDICO (PSF) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 02 (duas) vagas. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 001715933 MARCELO IGOR LEITE GRANJEIRO 8,0 CLASSIFICADO 

2º 002270096 ROMERITO SOARES DO CARMO 5,0 CLASSIFICADO 

3º 002288762 YURI DE PAIVA CAMARA 5,0 CLASSIFICADO 

4º 002270096 JESSICA BEZERRA DINIZ DANTAS 4,0 CLASSIFICADO 

5º 002964651 CAMILA LISANDRA DANTAS DE AMORIM 3,0 CLASSIFICADO 

CARGO: ODONTÓLOGO (PSF/SAÚDE BUCAL) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 02 (duas) vagas. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 000884195 GERALDO ANTONIO DA COSTA NETO 6,0 CLASSIFICADO 

2º 002395077 ALICHELI DE OLIVEIRA COSTA 6,0 CLASSIFICADO 

3º 002477126 VINICIUS FERNANDES DE FREITAS 5,0 CLASSIFICADO 

4º 002145192 ALICSON FERNANDES MONTEIRO 3,0 CLASSIFICADO 

CARGO: ENFERMEIRO (PSF) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 02 (duas) vagas. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 0001995400 ERICA MICAELLE MELO SILVA 8,0 CLASSIFICADO 

2º 0003557172 CHARLES KENNEDY DUARTE DE FREITAS 8,0 CLASSIFICADO 

3º 0002391182 LILIANE MARIA PINTO DA SILVA 8,0 CLASSIFICADO 

4º 0002391103 CLARICE ANILENA DIAS DE PAIVA 8,0 CLASSIFICADO 

5º 0002847178 ERIKA DINIZ JALES 8,0 CLASSIFICADO 

6º 0002899090 LUIZA DE MARILAK ALVES DA FONSECA 8,0 CLASSIFICADO 

7º 0002196486 IVO MATIAS NUNES FILHO 7,0 CLASSIFICADO 

8º 0002101245 MARIA RONIELE MONTEIRO MELO 6,0 CLASSIFICADO 

9º 0002196646 LIANE PAIVA DE FREITAS REGO 6,0 CLASSIFICADO 

10º 0002617955 RUBENS ELIZIARIO DA SILVA FILHO 6,0 CLASSIFICADO 

11º 0003523727 KILVIA LAYANE SILVA SANTANA MAIA 6,0 CLASSIFICADO 

12º 0001977293 RAISSA TYCIANEALVES DA SILVA 6,0 CLASSIFICADO 

13º 3558246680 LEDA AMORIM FERNANDES 5,0 CLASSIFICADO 

14º 0001600453 GILSILENE MARTINS OLIVEIRA 5,0 CLASSIFICADO 

15º 0002383386 LUIZ CARLOS DANTAS DA SILVA JUNIOR 5,0 CLASSIFICADO 

16º 0002692032 TAISE MARIELE COSTA MAIA 5,0 CLASSIFICADO 

17º 0002503475 GUSTAVO CESAR ANTUNES DE MENEZES 5,0 CLASSIFICADO 

18º 0002814476 PAULA BEATRIZ D EMORAES A. LIMA 5,0 CLASSIFICADO 

19º 0002674299 RAIMUNDA MARIANA O. DE AQUINO S. PAIVA 5,0 CLASSIFICADO 

20º 0002087259 NATALIA FERNANDES PINHEIRO BARROS 3,0 CLASSIFICADO 

21º 0002795635 LIGIA FERNANDA DA SILEIRA ANDRADE 3,0 CLASSIFICADO 

22º 0002722535 PALOMA RAYSSA NOGUEIRA GALDINO 2,0 CLASSIFICADO 

CARGO: PSICÓLOGO (NASF) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 01 (uma) vaga. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 002181262 MARA LYDIANE DE MELO SÁ 8,0 CLASSIFICADO 

2º 002305764 RAFAELA AZUZZY DIOGENES ALVES 6,0 CLASSIFICADO 

3º 002759436 ALINE DEYSE FREITAS FILGUEIRA FONTES 6,0 CLASSIFICADO 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 13 

 

  

 

 

 

 

 
O prazo recursal, de acordo com o item 8.0 Edital de PSS n.º 003/2016 – PMRC/SMS, fica estabelecido para o dia 30 
de dezembro de 2016, das 08h00min às 12h00min. 
  

4º 002545512 ELIS CIBELE TARGINO MOREIRA GOMES 5,0 CLASSIFICADO 

5º 003129572 LETICIA OLIVEIRA CAVALCANTE 2,0 CLASSIFICADO 

CARGO: FISIOTERAPEUTA (NASF) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 01 (uma) vaga. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 002549873 MARIZE CLAIRE DE LIMA MELO 8,0 CLASSIFICADO 

2º 002417899 LUANA DE OLIVEIRA QUEIROZ 8,0 CLASSIFICADO 

3º 002933060 RAQUEL DA SILVA ARAGÃO 8,0 CLASSIFICADO 

4º 002717887 ANA CRISTINA LIMA DANTAS 8,0 CLASSIFICADO 

5º 002485250 EDUARDO HENRIQUE DE SOUZA REGO 7,0 CLASSIFICADO 

6º 002308714 JOSÉ HUGO FERNANDES DE ANDRADE 6,0 CLASSIFICADO 

7º 001702815 FLAVIA RAFAELA DANTAS DE SALES MAGALHÃES 6,0 CLASSIFICADO 

8º 002654891 ELIZABETE CRISTINA DIOGENES DE MEDEIROS 5,0 CLASSIFICADO 

9º 022216643 GLAUQUIA MEYRELLE LEITE 5,0 CLASSIFICADO 

10º 002308848 KALYANNE SIMONE DO REGO 5,0 CLASSIFICADO 

CARGO: FONOAUDIÓLOGO (NASF) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 01 (uma) vaga. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 002600796 LARISSA LORENA DO NASCIMENTO GOMES 8,0 CLASSIFICADO 

2º 001711349 SAMANTHA CECILIA D. DE ANDRADE 8,0 CLASSIFICADO 

3º 002913362 EVA DICIANA ALACOQUE DE SOUZA 7,0 CLASSIFICADO 

4º 001658765 RICARDO NUNES FREIRE 6,0 CLASSIFICADO 

CARGO: NUTRICIONISTA (NASF) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 01 (uma) vaga. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 002456393 ISIS AYANNE BARRA 8,0 CLASSIFICADO 

2º 002073614 NATHALHA THAIS DIOGENES M. BANDEIRA 8,0 CLASSIFICADO 

3º 003670188 MARIA ERICA DE ARAUJO SILVA 6,0 CLASSIFICADO 

4º 002446789 ADNA LORENA MOREIRA DE SOUZA 6,0 CLASSIFICADO 

5º 001822712 DJENANE CHRISTIAN ALVES FERNANDES 5,0 CLASSIFICADO 

6º 003197393 JACQUELINE NEVES FABRICIO COSTA 5,0 CLASSIFICADO 

7º 002475893 ANA ROBERTA DE ALBUQUERQUE PRAXEDES 3,0 CLASSIFICADO 

8º 2001097037450 ANA FABRICIA FERREIRA BRAGA MELO 3,0 CLASSIFICADO 

9º 002446754 MARIA ADRIANA DE MEDEIROS 3,0 CLASSIFICADO 

10º 002848109 MIRIANGELA FERREIRA COSTA 2,0 CLASSIFICADO 

CARGO: FARMACÊUTICO (FARMÁCIA BÁSICA) 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 01 (uma) vaga. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 001654755 WAHTSON KENNEDY FONTES MENDES 8,0 CLASSIFICADO 

2º 000961685 FRANCISCO ANTONIO DE FREITAS MELO 8,0 CLASSIFICADO 

3º 003759581 OLGA VALERIA FERNANDES DE OLIVEIRA 6,0 CLASSIFICADO 

4º 002694446 LISIANE SOUZA DE OLIVEIRA 5,0 CLASSIFICADO 

5º 002732584 JOSÉ PAULINO DE MACEDO NETO 2,0 CLASSIFICADO 

CARGO: BIOQUÍMICO 

Quantitativo Inicial de Vagas Disponíveis no Edital n.º 003/2016 - PMRC/SMS - 01 (uma) vaga. 

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO (RG) NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º 000961689 FRANCISCO ANTONIO DE FREITAS MELO 8,0 CLASSIFICADO 

2º 001220623 DEOCLECIANO PAIVA FILHO 6,0 CLASSIFICADO 

3º 002659924 ISABELA DOS SANTOS MARTINS 6,0 CLASSIFICADO 

4º 002454822 MISAEL AGNELO MELO QUEIROZ 6,0 CLASSIFICADO 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
Ano 2016 – N.º 1196   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016  
__________________________________________________________________________________________ 

 
ANO 2016 – N.º 1196  - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 14 

 

Obs.: Os critérios de desempate utilizados, conforme Item 6.2 do Edital de PSS n.º 003/2016 – PMRC/SMS, 
foram: 
a) maior pontuação no critério Experiência Profissional; 
b) maior idade; 
c) maior número de filhos. 
  
Riacho da Cruz/RN, 29 de dezembro de 2016. 
  
TEMISTOCLES MAIA DE LUCENA 
Presidente da CPSS 
Portaria n.º 051/2016 – PMRC 
  
JURINEIDE DE OLIVEIRA MAFALDO 
Membro da CPSS  
Portaria n.º 051/2016 – PMRC 
  
MARIA NEUMAN DE AZEVEDO 
Membro da CPSS  
Portaria n.º 051/2016 – PMRC 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16050001/2016 
  
O Município de Riacho da Cruz/RN, através da Câmara Municipal, com sede na Rua Sete de Setembro, 29 – Centro – 
Riacho da Cruz/RN, inscrito no CNPJ sob n.º 24.517.112/0001-82, neste ato representado pelo Presidente, o Senhor 
Cláudio Uberlane de Sá e a EMPRESA SISTEMAS INTEGRADOS AO SETOR PÚBLICO LTDA – ME, com sede 
na Rua Antônio Januário, 1805, inscrita no CNPJ sob n.º 18.603.971/0001-91, neste ato representada legalmente pelo 
Sócio Ivonzélio Leite nunes, portador da cédula de Identidade n.º 1884981 – SSP/RN e registrado no Cadastro de 
Pessoas Físicas sob n.º 055.604.814-83, doravante determinada simplesmente CONTRATADA, já qualificados no 
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de julho de 2017, nos termo 
do art. 57, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam 
os seus efeitos legais. 
 
RIACHO DA CRUZ - RN, 29 de dezembro de 2016. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 
CNPJ(MF) 24.517.112/0001-82 
CONTRATANTE 
 
SISTEMAS INTEGRADOS AO SETOR PÚBLICO LTDA – ME 
CNPJ n.º 18.603.971/0001-91 
Ivonzélio Leite nunes 
CONTRATADA 


